
 
Unione Europea * Ministero Istruzione Università Ricerca * Regione Sicilia * Distretto Scolastico n. 1 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore Statale 
“Don Michele Arena” 

Via V. Nenni, 4 - 0925/22510 - Fax 0925/24247 == Via Giotto, 20 - 0925/85365 - Fax 0925/85366 
Corso A. Miraglia, 13 - 0925/22239 - Fax 0925/23410 == Via Eta, 12 (92016 Menfi) -  / Fax 0925/74214 

E-Mail: agis01600n@istruzione.it – agis01600n@pec.istruzione.it - URL: www.iissarena.edu.it - C.F. 92002960844 
  92019 SCIACCA (AG)   

 
Al SITO – Sezione Amministrazione Trasparente 

Albo Online 
 Agli atti 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
Visto il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 concernente “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche Statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della 
Regione Siciliana”; 
Visti i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
Viste le indicazioni per la realizzazione degli interventi; 
Visto l’avviso di manifestazione di interesse per la realizzazione del “Piano triennale per il contrasto alla 
dispersione scolastica e alle povertà educative” di cui all’intesa istituzionale tra la Regione Siciliana, il 
Ministero dell’Istruzione e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia in attuazione della Legge Regionale n. 
9/2000 ex art. 5, comma 26, Prot. n. 44370 del 22/10/21; 
Visto il DDG n. 3222 del 23/12/2021 Approvazione graduatorie delle Istituzioni scolastiche del I e II ciclo 
ammesse alla realizzazione del “Piano Triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà 
educative” ex art. 5, comma26, L. R. n. 9/2020, finanziamento e impegni a.s. 2021/22, approvazione schema 
Atto di adesione e Disposizioni attuative”; 
Vista la comunicazione di adesione alla seconda annualità a.s.2022/2023 del “Piano triennale per il contrasto 
alla dispersione scolastica e alle povertà educative” trasmessa all’ Assessorato regionale all’Istruzione e la 
formazione regionale in data 21/07/22 Prot. 14135; 
Visto il DDG n. 2435 del 29/11/2022 Autorizzazione, finanziamento e impegni in favore delle Istituzioni 
Scolastiche del I e II ciclo per la realizzazione della seconda annualità del “Piano Triennale per il contrasto alla 
dispersione scolastica e alle povertà educative” ex art. 5, comma 26, L. R. n. 9/2020, a.s.2022/23, termini di 
avvio e conclusione, acquisito agli Atti in data 09/12/2022 Prot. 23800; 
Vista la delibera n. 04 del Consiglio di Istituto del 27/12/2022 relativa all’assunzione a bilancio della somma di 
€22.446,00# relativa al progetto “Piano triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà 
educative” seconda annualità, a.s.2022/23, integrato al P.T.O.F.; 
Visto il Decreto di imputazione somme a bilancio “Piano triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e 
alle povertà educative” seconda annualità, Prot. n. 24902 del 27/12/2022; 
Visto il PTOF 2022/2025; 

mailto:agis01600n@istruzione.it
mailto:agis01600n@pec.istruzione.it
http://www.iissarena.edu.it/




Vista la delibera n. 69 del Collegio docenti N. 5 del 13/01/2023, relativa alla approvazione delle aree 
d’intervento per la progettazione dei moduli formativi e le specifiche attività previste dal Progetto finanziato 
con ID n. 3 CUP G81I22000770001e integrazione nel PTOF annualità corrente; 
Visto l’interpello per la selezione di numero quattro docenti tutor prot. 2759/13.02.2023; 
Visto l’interpello per la selezione di esperti in lingua e letteratura inglese prot.2754 del  13/2/2023; 
Visto l’interpello per la selezione di numero quattro esperti prot. 2756 del 13/2/2023; 
Preso atto delle candidature presentate nei termini stabiliti dal succitato interpello; 
Visto il verbale prot. 4648 DEL 11/03/2023-della commissione per la valutazione delle candidature di cui ai 
succitati 
Interpelli; 
Visto il proprio decreto prot. 4649 dell’11/3/2023 di pubblicazione delle graduatorie provvisorie di merito 
relative alla selezione delle figure professionali di cui agli interpelli prot. 2759- 2754- 2756 del 13/2/2023; 

 
DECRETA 

 
La pubblicazione delle graduatorie definitive  di merito relative alla selezione delle figure professionali di cui agli 
interpelli prot. 2759 del 13/2/2023, prot. 2756 del 13/2/2023, prot. 2754 del 13/2/2023 nell’ambito del “Piano 
triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative seconda annualità” cui all’intesa 
istituzionale tra la Regione Siciliana, il Ministero dell’Istruzione e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia in 
attuazione della Legge Regionale n. 9/2000 ex art. 5, comma 26, Prot. n. 44370 del 22/10/21. 
 
Avverso le graduatorie  provvisorie  è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al presidente 
della Repubblica per motivi di legittimità da parte di chi vi abbia interesse.  
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Daniela Rita Rizzuto 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme connesse 
 
 
 
 
 

GRADUATORIA TUTOR MODULO “Movimento+Cervello=muoversi liberamente” 
N
. 

Candidato Titoli 
accademi

ci e 
culturali 

Titoli di 
carriera e 
di servizio 

Possesso 
di titoli 

afferenti 
la 

tipologia 
dell’inter

vento 

Pubblicazioni 
a carattere 

scientifico e/o 
didattico 

attinenti al 
settore di 

pertinenza 

Ulteriori elementi 
legati alla specificità 

dell’incarico da 
conferire in relazione 

alle esigenze 
dell’amministrazione 

TOTALE 
PUNTI 

1 Ciaccio 
Zaira 

3 0 0 0 0 3 

 
 
GRADUATORIA TUTOR MODULO “Arena attiva – Missione green” 

N
. 

Candidat
o 

Titoli 
accademi

ci e 
culturali 

Titoli di 
carriera e 
di servizio 

Possess
o 

di titoli 
afferenti 

la 
tipologia 
dell’inter

vento 

Pubblicazioni a 
carattere 

scientifico e/o 
didattico attinenti 

al settore di 
pertinenza 

Ulteriori elementi 
legati alla specificità 

dell’incarico da conferire 
in relazione alle esigenze 

dell’amministrazione 

TOTALE 
PUNTI 

1 Ciaccio 
Antonino 

13 0 2 4 1 20 

 
 



GRADUATORIA TUTOR MODULO “Realizziamo un edificio domestico con risparmio energetico” 
N Candidat

o 
Titoli 

accademi
ci e 

culturali 

Titoli di 
carriera e 
di servizio 

Possesso 
di titoli 

afferenti la 
tipologia 

dell’interv 
ento 

Pubblicazioni a 
arattere scientifico 

e/o didattico 
tinenti al settore di 

pertinenza 

Ulteriori elementi 
legati alla specificità 

dell’incarico da 
conferire in 

relazione alle 
esigenze 

dell’amministrazion
e 

TOTALE 
PUNTI 

2 CIRAFISI 
FILIPPO 

0 10 2 0 4 16 

3 VITABILE 
ANTONINO 

0 10 1 0 3 14 

 
 
GRADUATORIA TUTOR MODULO “Una lingua in più per l’Europa” 

N Candidat
o 

Titoli 
accademi

ci e 
culturali 

Titoli di 
carriera e di 

servizio 

Possess
o 

di titoli 
afferenti 

la 
tipologia 
dell’inter

v ento 

Pubblicazio
n 
i a 

carattere 
scientifico 

e/o 
didattico 

attinenti al 
settore di 

pertinenza 

Ulteriori elementi 
legati alla specificità 

dell’incarico da 
conferire in 

relazione alle 
esigenze 

dell’amministrazion
e 

TOTALE 
PUNTI 

1 Cutrò 
Paola 

11 10 2 0 0 23 

 
 

 
 
 
GRADUATORIA ESPERTO MODULO “Movimento+Cervello=muoversi liberamente” 

N
. 

Candidat
o 

Titoli 
accademi

ci e 
culturali 

Titoli di 
carriera e di 

servizio 

Possess
o 

di titoli 
afferenti 

la 
tipologia 
dell’inter

v ento 

Pubblicazio
n 
i a 

carattere 
scientifico 

e/o 
didattico 

attinenti al 
settore di 

pertinenza 

Ulteriori elementi 
legati alla specificità 

dell’incarico da 
conferire in 

relazione alle 
esigenze 

dell’amministrazion
e 

TOTALE 
PUNTI 

1 Colletti 
Maria 

 

6 3 4 0 0 13 
 
 
 

GRADUATORIA ESPERTO MODULO “Arena attiva – Missione green” 
N
. 

Candidat
o 

Titoli 
accademi

ci e 
culturali 

Titoli di 
carriera e di 

servizio 

Possess
o 

di titoli 
afferenti 

la 
tipologia 
dell’inter

vento 

Pubblicazioni a 
carattere 

scientifico e/o 
didattico 

attinenti al 
settore di 

pertinenza 

Ulteriori elementi 
legati alla specificità 

dell’incarico da 
conferire in 

relazione alle 
esigenze 

dell’amministrazion
e 

TOTALE 
PUNTI 

1 FERRARA 
GIANCARLO 

10 0 2 0 0 12 
 

 
 
GRADUATORIA ESPERTO MODULO “Realizziamo un edificio domestico con risparmio energetico” 



N Candidat
o 

Titoli 
accademi

ci e 
culturali 

Titoli di 
carriera e di 

servizio 

Possesso 
di titoli 

afferenti la 
tipologia 

dell’intervent
o 

Pubblicazioni a 
carattere 
scientifico e/o 
didattico attinen  
al settore di 
pertinenza 

Ulteriori elementi 
legati alla specificità 

dell’incarico da 
conferire in 

relazione alle 
esigenze 

dell’amministrazion
e 

TOTALE 
PUNTI 

1 Allegro 
Onofrio 

0 10 2  3 15 

 

 
 
GRADUATORIA ESPERTO MODULO “Una lingua in più per l’Europa” 

N Candidat
o 

Titoli 
accademi

ci e 
culturali 

Titoli di 
carriera e di 

servizio 

Possess
o 

di titoli 
afferenti 

la 
tipologia 
dell’inter

v ento 

Pubblicazio
n 
i a 

carattere 
scientifico 

e/o 
didattico 

attinenti al 
settore di 

pertinenza 

Ulteriori elementi 
legati alla specificità 

dell’incarico da 
conferire in 

relazione alle 
esigenze 

dell’amministrazion
e 

TOTALE 
PUNTI 

1 Walther 
Anita 
Emilie 

 

4 7 1 5 6 23 

 
 
 
Interpello per la selezione di esperti in lingua e letteratura inglese prot.2754 del  13/2/2023    
In riferimento all’interpello per la selezione di numero uno formatore esperto in lingua e letteratura italiana e 
numero uno formatore esperto in lingua e letteratura inglese a.s. 2022/2023, si rende noto che non sono 
state presentate candidature.   
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Daniela Rita Rizzuto 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme connesse 

 


		2023-03-23T13:35:40+0100
	DANIELA RITA RIZZUTO




